
· Monitor Polski Nr A-47 - 808 - Poz. 647, 648 i 649 

647 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 27 maja 1952 r. 

w sprawie uprawnień Narodowego Banku Polskiego do udzielania indywidualnych zezwoleń dewizowych. 

Na podstawie art. 11 ustawy dewizowej z dnia 28 
marca 1952 r. (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 133) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Nadaje się Narodowemu Bankowi Polskiemu 
uprawnienia do udzielania zezwoleń indywidualnych: 

l) na czynności z zakresu obrotu wartościami dewizo
wymi z zagranicą i w kraju, na dysponowanie mie
niem posiadanym za granicą oraz na wywóz i przy
wóz wyrobów użytkowych ze złota lub platyny, in
nych metali szlachetnych, kamieni szlachetnych i klej
notów - uzależnione przepisami prawa dewizowego 
od zezwolenia Ministrd Finansów~ z wyjątkiem ze
zwoleń na czynności własne Ministerstwa Fillansów 
i jednostek temu Ministerstwu podległych; 

2) na posiadanie wartości dewizowych w kraju. 

2. Wymienione uprawnienia Narodowego Banku 
Polskiego do udzielania zezwoleń indywidualnych nie do
tyczą zatwierdzania umów, w wyniku których następują 
lub mają nastąpić płatności w stosunkach z zagranicą, 
ani zatwierdzania preliminarzy administracyjnych wy
datków dewizowych. 

§ 2. Warunki udzięlania przez Narodowy Bank Pol
ski zezwoleń indywidualnych ustali instrukcja. 

§ 3. Do decyzji .· Narodowego Banku Polskiego sto
suje się odpowiednio przepis art. 10 ust. 2 ustawy dewi
zowej. 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 5 czerwca 
1952 r. 

Minister Finansów; K. DqblOwski 

648 
ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 27 maja 1952 r. 

w sprawie stosowania postanowień niektórych dewizow ych przepisów wykonawczych wydanych przed dniem 
wejścia w życie ustawy dewizowej. 

Na podstawie art. 9 ust. l, art. 10 ust. 1 pkt l 
i art. 41 ustawy dewizowej z dnia. 28 marca 1952 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 133) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Do czasu wydania zarządzeń w wykonaniu 
ustawy dewizowej z dnia 28 marca 1952 r. (Dz. ' U. R. P. 
Nr 21, poz. 133) należy w sprawach dewizowych nadal 
stosować wszystkie postanowienia zarządzeń, instrukcji, 

okólników i uchwał generalnych Ministra Skarbu, Mini
stra Finansów i Komisji Dewizowej obowiązujących w ' 
dniu 4 czerwca 1952 r., o ile nie są sprzeczne z przepisa
mi tej ustawy dewizowej. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 5 czerwca 
1952 r. 
Minister Finansów: K. Dqbrowski 

649 

ZARZĄDZENIE MINISTRA PRlEl\iYSł.U DROBNEGO I RZEMIOSł.A 

z dnia 30 kwietnia 1952 r. 

w sprawie cen obowiązujących na najbardziej powszechne naprawy podstawowych maszyn i narzędzi rolniczych 
oraz ich części. 

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady M'inistrów 
z dnia 17 pażdżiernika 1947 r. w sprawie normowania 
wynagrodzeń za usługi oraz za wartość pracy i wydatków 
przy umowie o dzieło i przy wytwarzaniu lub. przetwa
rzaniu artykułów pierwszej potrzeby (Dz. U. R. P. Nr 67, 
poz. 418) oraz stosownie do § 4 uchwały Nr 106 Pre
zydium Rządu z dnia 1 marca 1952 r. w sprawie zaopa
trzenia wsi w wytwory hutnicze i wyroby żelazne zarzą
dza się, co następuje: 

§ 1. Zarządzenie niniejsze dotyczy cen za wymie
nione w załączniku do niniejszego zarządzenia naprawy 
podstawowych maszyn i narzędzi rolniczych oraz ich 
części, wykonywane przez indywidualne zakłady rze
mieślnicze. 

§ 2. 1. Ceny za naprawy określone w § 1 nie mo
gą przekraczać cen maksymalnych wymienionych w cen
niku maksymalnym za najbardziej powszechne naprawy 
podstawowych maszyn i narzędzi rolniczych oraz ich czę
ści, stanowiącym załącznik do niniejszego zarządzenia. 

2. Ceny wymienione w 'cenniku . rozumie się jako 
całkowitą należność za wykonaną usługę, łącznie z ma
teriałem pomocniczym, jak koks, acetylen, tlen, karbid, 
drut do spawaniał smary itp., jednak bez kosztu części 
wymiennych oraz śrub, użytych do naprawy, które 
dolicza się po cenach detalicznych zwiększonych o 20010. 

3. W przypadku braku gotowych części ceny za 
dorobienie części wymiennej z materiału własnego rze
mieślnika nie mogą przekraczać więcej aniżeli 50010 ceny 
detalicznej takiego samego wyrobu masowego. 

§ 3. 1. Upoważnia się prezydia wojewódzkich rad 
narodowych do ustalania w uzasadnionych przypadkach, 
zwłaszcza o ile 'chodzi o okręgi uprzemysłowione, na 
wniosek izby rzemieślniczej cen przekraczających ceny 
wymienione we wskazanym wyżej cenniku, nie więcejl 

jednak niż o 20010. 

2. Podwyższenie ceny dotyczyć może terenu całego 
województwa lub jego części. 



Monitor Polski Nr A-47 - 809 - Poz. f.a9 

3. Odpisy cenników ustalonych przez prezydia wo- o których mowa w § l, w widocznym i dostępnym miej-
jewódzkich rad narodowych powinny być przesyłane do scu. 

wiadomości Minister~twu Przemysłu Drobnego i Rzemio- § 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem og10-
sła. szenia. 

§ 4. Obowiązujące cenniki na naprawy powinny być 
umieszczone w zakładach wykonywających naprawy, Minister Przemysłu Drobnego i Rzemiosła: A. Zebrowski 

Załącznik do zarządzenia Ministra 
Przemysłu Drobnego l Rzemiosła , 

z dnia 30 kwietnia 1952 r. (poz. 649). 

CENNIK MAKSYMALNY NA NAJBARDZIEJ POWSZECHNE NAPRAWY PODSTAWOWYCH 
MASZYN i NARZĘDZI ROLNICZYCH ORAZ. ICH CZĘSCI 

I. Naprawa obsypnika jednorzędowego do kartom. 

1. Zmiana skrzydełek 
2. Zmiana redlicy 
3. Zmiana płozy z wykonariiem 
4. Reperacja pręta skrzydełek 
5. Repera~ja klubek nastawczych 
6. Reperacja skrzydełka 
7. Prostowanie grządzieli (jak u pługa) 

II. Naprawa wypielacza jednorzędowego. 

1. Zmiana skrzydełek 
2. Zmiana redlicy 
3. Zmiana noży do chwastów 
4. Ostrzenie noży do chwastów 
5. Regeneracja jednego noża do ,chwastów 

zł 3,70 
1,85 

.. 18,00 
1,00 
3,70 
3,70 

.. 11,60 

.7J 3,70 
1,85 
1,85 
1,85 
1,00 

III. Naprawa redła zwykłego drewnianego jednorącz

kowego. 

1. Zmiana redlicy 
2. Zmiana skrzydełek 

IV. Naprawa lwpaczki do kartofli. 

1. Zmiana redlicy z przynitowaniem 
2. Ostrzenie redlicy 
3. Regulacja palcy na gwiażdzie 
4. Zmiana małego trybika stożkowego 
5. Zmiana dużego trybu osiowego 
6. Zmiana mufy łącznikowej 
7. Zmiana sprężyny mufki 
8. Zmiana zapadki kołowej 
9. Zmiana całej naby szperowej (piasty) 

10. Zmiana wałka gwiazdowego 
11. Zmiana panewek wałka głównego 

V. Naprawa młynka zbożowego. 

1. Zmiana trybika 20 zębowego 
2. Zmiany trybu dużego 85 zębowego 
3. Zmiana wałka korbowego 
4. Zmiana panewki buksy wałka 
5. Zmiana wałka wietrznika 

VI. Naprawa wialni 8 sitowej do zboża. 

1. Zmiana trybu 30 zębowego małego 
2. Zmiana trybu dużego 120 zębowego 
3. Zmiana wałka korbowego 
4. Zmiana buksy wałka 
5. Zmiana wałka długiego 
6. Zmiana buksy panewki wałka długiego 
7. Reperacja koszy sit 

zł 1,85 
3,70 

zł 5,55 
1,85 
1,85 
5,55 

.. 27,00 
" 18,00 
.. 18,00 

" 1,00 
3,70 

" 18,00 
" 18,00 

zł 1,85 
3,70 
3,70. 
5,55 
7,40 

zł 7,40 
5,55 
7,40 
7,40 
7,40 

". 7,40 
7,40 

" 

VII. Naprawa sieczkarni toporowej. 

1. Zmiana kos 
2. Zdjęcie, ostrzenie i zamontowanie kos 
3. Reperacja stalnicy (równanie) 

. 4. Zmiana ślimaka 
5. Zmiana trybu ślimakowego górnego 
6. Zmiana trybu ślimakowego dolnego 
7. Zmiana wałka do słomy 
8. Zmiana wałka koła kos 
9. Zmiana szelki podnośnika 

1 o. Zmiana koła kosowego 

zł 3,70 
5,55 
7,40 
3,70 
3,70 
3,70 
7,40 
7,40 
3,70 

.. 27,09 

VIII. Naprawa kierała dzwonkowego 1-2 konnego. 

1. Zmiana rolki naciskającej głównego trybu 
2. Zmiana ramki rolki naciskającej 
3. Zmiana trybu małego 14 zębowego cylin

drycznego 
4. Zmiana trybu konicznego 12 zębowego po-

średniego 

5. Zmiana panewek wałka 42 obrotowego 
6. Zmiana wałka krótkiego 42 obrotowego 
7. Zmiana panewki wału pośredniego 
8. Zmiaria wałka pośredniego try~u stożkowego 
9. Zmiana widłowego łącznika zatrzaskowego 

10. Zmiana sprężyny (zatrzask) 
11. Zmiana ślimaka głównej osi 
12. Zmiana panewki głównej osi 
13. Zmiana głównej podstawy (pająka) 

zł 3,70 
3,70 

.. 18,00 

.. 36,00 

.. 18,00 
27,00 

9,20 
.. 36,00 
.. 7,40 
lO" 3,70 
.. 45,00 
.. 36,00 
.. 72,00 

IX. Naprawa młocarni kieratowej wąsko-młotnej na 
targaną słomę (sztyftówki i cepowej). 

1. Zmiana cepów przy wyważaniu bębna 
2. Zmiana łożyska bębna 
3. Zmiana jednego sztyftu 
4. Zmiana łożyska , kulkowego 
5. Zmiana małego trybu bębna 

- 6. Zmiana jednej listwy (lub l cepa) 
7. Zmiana dużego trybu , 

zł 81,00 
" 20,00 

1,70 

" 13,00 
6,50 

16,00 
13,00 

x. Naprawa młocarni szeroko-młotnej bez czyszczenia 
1 m 70 cm, kieratowej i silnikowej (na prostą słomę). 

1. Zmiana jednego cepa przy awarii 
2. Zmiana wszystkich cepów z wyważeniem 

bębna 

3. Zmiana jednego łożyska kulkowego przy 
bębnie 

4. Zmiana trybika bębnowego stalowego 
5. Zmiana dużego trybu lanego 

zł 40,50 

" 154,50 

" 13,00 
6,50 

" 15,00 

,-



.. 

, 

Monitor Polski Nr A-47 - 810 - Poz. 649 i 650 

6~ Zmiana kluby na wale łączącym kierat 
7. Zmiana kompletnego łożyska 

XI. Naprawa siewnika 11-13 15 zębowego. 

1. Zmiana szpica redlicowego 
2. Zmiana -buksa koła przedniego 
3. Zmiana buksa koła tylnego 
4. Zmiana piasty koła przedniego 
5. Zmiana piasty koła tylnego 
6. Zmiana osi przodka 
7. Zmiana osi tylnej 
B. Zmiana lejka wysiewnego 

zł 15,00 
" 10,00 

zł 1,85 
5,00 

10,00 
10,00 
15,00 
4,10 
4,10 
2,00 

9. Zmiana całego rzędu 
10. Zmiana aparatu wysiewnego 
11. Zmiana wałka wysiewnego 
12. Zmiana trybu różnicowego wysiewu 
13. Zmiana koła przedniego 
14. Zmiana koła tylnego 
15. Oczyszczenie, konserwacja siewnika 

zł 2,00 
" 30,50 

61,00 
2,00 

" 2,00 
4,10 

" 11,00 

u wag a: W razie konieczności wykonania pracy PQza 
zakładem naprawczym dolicza się należność za czas 
zużyty na dojście i powrót według stawki godzinowej 
dla mechanika 6,45 zł, dla kowala 5,35 zł, dla pomocnika 
3,70 zł. 

650 

ZARZĄDZENIE NACZELNEGO DYREKTORA GŁÓWNEGO URZĘDU KONTROLI PRASY, 
PUBLIKACY J I WIDOWISK._ 

z dnia 28 maja 1952 r. 

w sprawie rejestracji zakładów wytwarzających pieczęcie oraz odbitki druków i ilustracji, aparatów do powielania 
i wyświetlania oraz w sprawie ewidencji zakładów wytwarzających i sprzedających te aparaty. 

Na podstawie art. 3a dekretu z dnia 5 lipca 1946 r. 
o utworzeniu Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Publika
cyj i Widowisk (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 34, poz. 210, 
z 1948r. Nr 36, poz. 257 i z 1952 r. Nr 19, poz. 114) oraz 
§ 3 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 
22 kwietnia 1952 r. w sprawie rejestracji niektórych za
kładów wytwarzających druki i ilustracje oraz kontroli 
niektórych publikacyj (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 124) za
rządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Rejestrację zakładów wytwarzających pie
czątki (stemple), powielarni oraz zakładów wytwarzają
cych odbitki tekstów lub ilustracji sposobem światłoczu
łym prowadzą terenowe (wojewódzkie i grodzkie) urzędy 
kontroli prasy, publikacyj i widowisk oraz jako pełno
mocnicy tych urzędów - kierownicy referatów społecz
no-adwinistracyjnych ' prezydiów powiatowych rad na
rodowych - według miejsca siedziby zakładów (powie
larni). 

2. Obowiązek rejestracji dotyczy właścicieli lub 
odpowiedzialnych kierowników zakładów (powielarni). 

3. Rejestracji podlega utworzenie, nabycie, zbycie 
lub przekazanie w innej formie zakładu (powielarni). 

§ 2. 1. Rejestrację aparatów do powielania oraz 
aparatów do wyświetlania na papierze światłoczułym 
prowadzą terenowe (wojewódzkie i grodzkie) urzędy kon
troli prasy, publikacyj' i widowisk oraz jako pełnomoc-

nicy tych urzędów - kierownicy referatów społeczno
administracyjnych prezydiów powiatowych rad narodo
wych - według miejsca siedziby (zamieszkania) osób lub 
instytucji, w których posiadaniu te aparaty się znajdują. 

2. Obowiązek rejestracji dotyczy osób zaintereso
wanych oraz właścicieli lub odpowiedzialnych kierowni
ków instytucji, w której posiadaniu aparat się znajduje. 
Obowiązek ten dotyczy również zakładów zajmujących 
się wytwarzaniem lub ~przedażą aparatów. 

3. Rejestracji podlega nabycie, wytworzenie, zbycie 
lub przekazanie w innej formie aparatu. 

§ 3. 1. Obowiązek rejestracji dokonuje się przez 
wypełnienie odpowiedniego formularza w terminie 14 dni 
od daty utworzenia (zbycia, przekazania) zakładu (po
wielarni) lub od daty nabycia (wytworzenia, zbycia, 
przekazania) aparatu. 

2. Dokonujący rejestracji otrzymuje potwierdzenie 
wykonania obowiązku rejestracji według ustalonego 
wzoru (dowód rejestracyjny). 

3. Dokonujący rejestracji nabycia lub posiadania 
aparatu zakłada książkę kontroli według niżej ustalonego 
wzoru, przeznaczoną do dokonywania w niej wpisów 
wszystkich wykonanych na aparacie tekstów i ilustracji. 
W przypadku zgłoszenia do rejestracji zbycia aparatu lub 
przekazania go w innej formie, książkę kontroli należy 
zdać do urzędu, w · którym dokonano rejestracji. 

Wzór książki kontroli. 

Określenie lreści Autor Wgkonawca Format Ilość \ U ID 8 g ł Lp. Data stron 

J 

§ 4. Zakłady zajmujące się wytwarzaniem lub 
sprzedażą aparatów do powielania oraz aparatów do 
wyświetlania na papierze światłoczułym prowadzą ewi-

I , 

dencję sprzedanych aparatów oraz matryc do zarejestro
wanych aparatów, według następującego wzoru; 




